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ÚVOD

V poslední době slyšíme o stárnutí populace a s tím souvisí i nárůst demence,

nejvíce Alzheimerova typu. Čísla jsou alarmující a do budoucna to znamená zvýšenou

zátěž pro celou společnost, ve všech rovinách. Velká zátěž bude také v ekonomické

sféře. Vláda v únoru 2016 schválila „Národní akční plán pro Alzheimerovu chorobu

na období 2016-2019“. Účelem plánu je intenzivně se zabývat tématem stárnutí

a zvýšeného výskytu demencí. Plán by měl být zaměřen na cíle, které povedou

ke zlepšení kvality života nemocných s touto diagnózou a podporu pečujícím

o nemocné s demencí. V České republice jsou centra, která jsou specializována na tuto

problematiku, poskytují odbornou a profesionální péči, a však už nyní, se potýkají

s nedostatkem lůžek. I z těchto důvodů je vhodné, aby nemocní s touto diagnozou mohli

být co nejdéle v domácím prostředí.

Hlavním cílem práce, bylo aplikovat koncepční model Nancy Roperové

(dále ve zkratce NR) na dvou případech a zjistit, zda je tento model vhodný pro užití

v domácí péči. Dílčími cíli bylo vypracovat ošetřovatelský plán podle modelu NR

ve dvou kazuistikách, připravit a realizovat odborný seminář na téma pacient

s Alzheimerovou chorobou v domácí péči, pro sestry z agentury Soukromá

ošetřovatelská služba Plzeň. Posledním dílčím cílem bylo zjistit na konkrétních

kazuistikách, zda pečující umí správně komunikovat s pacienty s Alzheimerovou

chorobou, o které pečují v domácím prostředí.

V teoretické části jsme popsali charakteristiku onemocnění, příčiny vzniku,

diagnostiku a léčbu. Dále zde uvádíme kapitolu o domácí péči, která v posledních letech

jde do popředí. Velkou kapitolou jsme věnovali péči o pečující a koncepčnímu modelu

NR, který je dále rozpracován v praktické části. V té jsou podrobně popsány dvě

kazuistiky pacientů s diagnozou Alzheimerova choroba, kteří využívají služeb agentury

domácí péče. Je zde zpracován ošetřovatelský proces pomocí zmíněného koncepčního

modelu a následně vypracován ošetřovatelský plán. V diskuzi jsme obě kazuistiky

porovnávali, uvedli důvod, proč byl zvolen koncepční model NR a jak se uplatnil

v praxi v domácí péči. Dále jsme zhodnotili zda došlo ke splnění cílů.
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 1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

1.1 Charakteristika

Alzheimerova choroba (dále uváděno ve zkratce jako ACH) je pojmenovaná po

Dr. Aloisu Alzheimerovi, který se narodil 14. června 1864. Maturoval roku 1883

v Aschaffenburrgu, dále studoval v Berlíně na univerzitě, v roce 1877 napsal

diplomovou práci s názvem v překladu o ceruminálních žlázách.. V roce 1906

v mozkové tkáni zemřelé ženy popsal plaky a klubíčka, která jsou brána jako

charakteristické znaky pro ACH. Od roku 1907 se onemocnění popisuje jako

Alzheimerova choroba. Jeho život končí 19. prosince roku 1915, kdy umírá na

ledvinové selhání. (Koukolík et al. 1998. s. 11)

Jde o primární degenerativní onemocnění mozku, začíná nenápadně a zvolna

progreduje. S věkem výskyt onemocnění stoupá, ale jsou i časnější záchyty. Jedná se

o závažné onemocnění, které má vliv na kvalitu života. Dochází k zániku mozkových

buněk a dále k úbytku mozkových hmot. Podrobným bádáním mimo jiné bylo zjištěno,

že v mozku ubývá acetylcholin, jehož funkcí je přenos informací mezi buňkami. Tedy

při úbytku mozkových buněk a zhoršeném přenosu informací v mozku, dochází

k výraznému narušení mozkových funkcí, což se odráží na kvalitě života.

(Gerontologie.cz [online]. [cit. 2016-09-09])

V mozkové tkáni nemocných s ACH dochází k ukládání beta – amyloidu,

bílkoviny tvořené krystalky, které vytváří neurotické plaky. Se zvyšujícím se počtem

plaků se zvyšuje postižení. Poškození mozku záleží na místě vzniku a velikosti plaků

v mozku. Dle druhu patologické bílkoviny lze diagnostikovat typ demence. U ACH

dohází k ukládání beta amyloidu a je degenerován tau protein nervové buňky.

U frontotemporálních demencí je degenerován také tau protein, ale jiným způsobem.

U Parkinsonovy choroby dochází k degeneraci alfa synukleinu. Na základě těchto změn

dochází k poruše tvorby a přenosu buněčných informací a následně se poruší funkce

mozku, což vede ke vzniku demence.

(Jirák et al. 2009 s 29,30)
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Koukolík (1998) uvádí, že ženy trpí demencí mnohem častěji než muži.

U demence je to 1,9 krát více a u ACH dokonce 3,1 krát více. Podle Bartoše (2010)

bude v České republice narůstat podíl starší populace, a tím se bude zvyšovat výskyt

demencí, nejčastěji ACH, což bude mít dopad na celou společnost. Lužný (2012) uvádí,

že ACH je nejčastější demencí a to přibližně 60% ze všech demencí. Jako příčina úmrtí

je ACH na pátém místě u lidí nad 65 let. Prevelance onemocnění v české republice se

odhaduje na 5% u lidí nad 65let , což je dle Lužného (2012) jen hrubý odhad, z důvodu,

že časná stádia nejsou včas diagnostikována. ACH postihuje všechny sociální skupiny

obyvatelstva a nelze říci, že by se zaměřovala na jednu sociální vrstvu, pohlaví či

etnikum. Výskyt se zvyšuje s věkem, ale ACH se může projevit již v mladším věku.

Počet Američanů, kteří trpí ACH, se odhadoval v roce 2016 na 5,4 milionů, což

odpovídá, že každý devátý Američan nad 65let trpí ACH. Odhaduje se, že v dalších

letech bude nárůst markantní. Do roku 2050 se odhaduje, že z 54 milinonů to bude

13,8 milionů Američanů. ACH v Americe patří na šesté místo příčiny úmrtí. Magistra

Kašpárková (2013) uvádí, že v té době bylo v České republice 130tisís lidí se

syndromem demence a odhaduje nárůst do roku 2050 na počet 225tisíc nemocných

trpící demencí.

(Koukolík et al. 1998 s 15-19, Bartoš et al. 2010 14s,16s, Lužný 2012 44s, Alz.org [cit.

2016-10-28], Nia.nih.gov. [cit. 2016-10-28] Alzheimer.cz [cit. 2016-10-28] ,

Kasparkova 2013)

1.2 Klinický obraz

Rozvoj demence je nenápadný až plíživý. Vývoj i příznaky nemoci jsou

u každého pacienta jiné, záleží na podmínkách a zdravotním stavu jedince. Callone

(2008) uvádí, že vývoj onemocnění může trvat 8 až dokonce 20let.

Na začátku se diagnostikuje jako mírná porucha poznávacích funkcí. Zhoršuje se

paměť, vštípivost, dále se přidává porucha orientace v prostoru i čase. Později si

pacienti nevzpomenou ani na jméno svých blízkých.

(Jirák et al 2009 s 31,32)
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Jako základní příznaky choroby můžeme uvést následující přehled

1. Zhoršující se paměť

2. Obtížné vykonávání denních činností

3. Problémy s řečí

4. Dezorientace

5. Zhoršuje se úsudek nebo úsudek není racionální

6. Předměty pacienti ukládají často na nevhodná místa a zapomenou kam je dali.

7. Často se mění chování a nálady pacienta

8. Vyskytují se problémy s pochopením úkolů a situace

( Alzheimer.cz [cit. 2016-10-28] )

Stadia Alzheimerovi choroby

několik desítek let před vznikem demence, která je patrná pro okolí i pacienta již

vznikají patologické změny, které vedou následně k demenci. Rozlišujeme tři stádia.

Preklinické stadium

v mozku jsou známky patologie, nejsou však žádné příznaky jak subjektivní tak

objektivní. Diagnostika v tomto období je podstatná jen z hlediska výzkumu.

Stadium mírné kognitivní poruchy

v tomto období je pacient plně soběstačný, ale uvědomuje si zhoršující se kognici, nebo

si změn všimne okolí. Zhruba 15% pacientů přechází do demence, určitá část je

dlouhodobě stabilní a minimum se může opět normalizovat.

Demence

v tomto období již dochází k funkčním poruchám v mozku a tím zhoršenou

soběstačnost v denních aktivitách. V tomto období je již velmi obtížné ovlivnění

průběhu nemoci terapeutickými prostředky.


[…]


pak ty potřebné informace o onemocnění a jeho průběhu. Dcera komunikaci

s pacientem zvládá celkem dobře a patrná únava na ní vidět není, ale je to z důvodu, že

přijedou jednou za čas a nejsou tak vystavováni pravidelnému pečování a kontaktu

s pacientem. V tomto případě na výzkumnou otázku musíme odpovědět ne. Ne pečující

není dobře informována o přístupu a nezvládá správnou techniku komunikace

s pacientem trpící Alzheimerovou chorobou.
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Shrnutím studií docházíme k výsledkům, kdy v prvním případě pečující zná

správné techniky komunikace a přístupu, ale jelikož není dostatečně přítomna

u pacientky, není psychický stav pacientky dobrý a došlo k rychlému zhoršení

kognitivních funkcí. U druhé studie můžeme konstatovat, že pečující je přítomna

prakticky stále, ale nezná správné komunikační techniky, situace je vypjatá a odráží se

to i na únavě pečující osoby, tak ale nedošlo k tak rychlému zhoršení kognitivních

funkcí jako u studie 1. Z toho můžeme vyvodit, že je vhodné znát správné přístupy

a komunikační techniky, ale aby se to na stavu pacientů projevilo, je nutné s pacientem

trávit dostatek času. Magistra Hošťálková v závěru své diplomové práce na téma „ vliv

smyslové aktivizace na kvalitu života seniorů s Alzheimerovou chorobou“ z roku 2016

uvádí, že pokud jsou dobré vztahy a správná komunikace mezi nemocným a pečujícím,

má to velký vliv na kvalitu života. S tímto tvrzením musím souhlasit, jen bych k němu

dodala, že hlavní rolí je čas, který pečovatel s pacientem tráví.
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ZÁVĚR
Bakalářská práce na téma ošetřovatelský proces u pacienta s Alzheimerovou

chorobou v domácí péči je rozdělena do dvou hlavních částí. Část teoretická a praktická.

V teoretické části jsme popsali charakteristiku onemocnění jako plíživé nevyléčitelné

onemocnění, které s postupem času má negativní vliv na soběstačnost a samostatnost

pacientů, až úplné odkázání na druhé. Příčinu vzniku, diagnostiku a léčbu. V léčbě jsem

se zaměřili na nefarmakologické přístupy, které dle studií doktorky Sheardové mají

pozitivní vliv na vývoj onemocnění. Dále je zde popsána historie a fungování domácí

péče, která v poslední době jde do popředí. Čím dál častěji se v agentuře domácí péče

setkáváme s pacienty trpící demencí především Alzheimerova typu. Je zde několik

dobrých specializovaných institucí, kteří jsou schopni poskytnout odborný

a profesionální přístup, ale jejich kapacity jsou omezené. Často jsou dlouhé čekací doby

a proto je v zájmu pacientů být co nejdéle soběstačný s pomocí pečujících v jeho

přirozeném prostředí, za pomoci agentur domácí péče, sociálních služeb a jiných. Velká

kapitola pojednává o přístupu a komunikaci s pacienty trpící Alzheimerovu chorobou

a péči o pečující, kteří jsou nedílnou součástí ošetřovatelského přístupu. Jak je popsáno

již výše je tato oblast velmi důležitá, ale dá se říct, že přímo úměrná času stráveném

s pacientem.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na ošetřovatelský proces u dvou

pacientu s diagnozou ACH, kteří jsou pacienty agentury domácí péče. U obou je

podrobně popsána kazuistika se sběrem dat, dle koncepčního modelu podle Nancy

Roperové. Následně identifikovány oblasti ve kterých je problém a vytvořen

ošetřovatelský a edukační plán.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo aplikovat model Nancy Roperové na dvou

případech s výzkumnou otázkou zda je možné model NR aplikovat v domácí péči.

Odpovědí na tuto otázku, je že model jsme schopni v praxi domácí péče aplikovat

a pracovat s ním. Je vhodný pro zjištění úrovně soběstačnosti a samostatnosti pacientů

a na základě zjištěných problémů, sestavit ošetřovatelský plán.

Jedním z dílčích cílů bylo zjisti zda pečující umí správně komunikovat

s pacientem s diagnozou Alzheimerova choroba. Výsledkem šetření jsme zjistili, že

první studie problematiku komunikace a přístupu k pacientovi s ACH zvládá dobře,

ale z důvodu nedostatečného věnování se pacientce to nemá na pacientku velký vliv,
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dokonce došlo k výraznému zhoršení stavu pacientky. U druhé studie byl výsledek

takový, že pečující neměla zvládnuté techniky správné komunikace, ale byla

s pacientem v každodenním kontaktu, což se odráželo na únavě pečující osoby

a patrném přístupu k pacientovi. Nicméně tato skutečnost nevedla ke zhoršení stavu

pacienta. Tím se potvrzuje, že přístup k pacientovi je důležitý, ale musí být k tomu

i dostatečný kontakt pečujícího s pacientem. Dalšími dílčími cíli bylo vypracovat dvě

kazuistiky a uskutečnit seminář pro všeobecné sestry z agentury domácí péče. Program

semináře je přiložen jako příloha.
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91

Příloha 9 – Program semináře Zdroj vlastní

Program :

• prezentace

• úvod

• seznámení s teorií onemocnění

• přednesení výsledků výzkumu

• seznámení s koncepčním modelem Nancy Roperové a jeho využití v praxi

• praktické cvičení

• diskuze

• závěr

92

Příloha 10 – informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VÝZKUMEM PRO ZPRACOVÁNÍ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE NA TÉMA:

OŠETŘOVATELSKÝ PROCES U PACIENTA S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU
V DOMÁCÍ PÉČI
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