Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: OŠETŘOVATELSTVÍ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Marie HERGETOVÁ
Název práce: Ošetrovatelský proces u pacienta s Alzheimerovou chorobou v domácí péči
Oponent práce: PhDr. Jana Horová
Počet číslovaných stran: 93
Počet příloh: 10
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 81

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce se zabývá velmi aktuální tematikou, oceňuji praktický výstup - odborný seminář.

Zdůvodnění snížení bodového hodnocení.

- Některé kapitoly příliš krátké - méně než ½ strany – (např. kap. 6.3, kde autorka mohla podrobněji popsat využitou metodiku nebo kap. 6.4., kde šlo podrobněji specifikovat průběh a organizaci výzkumu)
- Drobné překlepy a pravopisné chyby v textu (s. 22 s Florance Nightingelovou..., s. 35 výstupe..., s. 35 přidali problémy, s. 52 nepovalovali pomůcky..., s. 54 služby začal využívat 15.10.2017, s. 54 Alzheimerovi choroby, obtíže projevíli... atd.)
- Chybí rešeršní přehled
- V kapitole č. 5 Edukace chybí zmínka o edukačních cílech, a protože jsou tyto cíle v praktické části práce uvedeny (viz tabulky shrnující edukační plány s. 53 a 70), bylo by vhodné je specifikovat i v teoretické části práce
- Nepovažuji za příliš reálné splnění stanovených edukačních cílů – viz kazuistika 1 i 2 s ohledem na uváděné okolnosti a popisovaný zdravotní stav klientů v kazuistice (vyjmenovat zásady aplikace inzulínu, názorně ukázat a změřit si glykémii glukometrem, vyjmenovat zásady péče o okolí operační rány, samostatně cvičit cviky ...)
- Chybí kapitola Presentace a interpretace výsledků, ve které by byly zjištěné skutečnosti přehledně shrnuty – chybně je zařazeno v kapitole Diskuze a samotná

diskuse a srovnání výsledků a souvislostí s jinými pracemi či publikacemi je zahrnuta jen na s.74 (5 řádků)

- V některých částech práce nedodržena citační norma - chybně citovány některé internetové zdroje v textu, citace tištěného zdroje se neuvádí křestní jméno autora (s.12)

Otázka:

- Proč jste do osnovy Vašeho semináře nezahrnula i problematiku komunikace s osobou s kognitivním defektem, na kterou jste se mmj. zaměřila v praktické části práce a popisujete ji jako důležitou?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni dne 5.5.2017

Podpis: